

**Lucrări de îmbunătățire a eficienței
energetice și înfrumusețarea fațadei
grădiniței de copii din s.
Constantinovca r-nul Edineț**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1

Valoarea de deviz 247 513,64 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	7,2500	307,26 218,88	2 227,60 1 586,88
		<i>Total</i>	lei			2 227,60
		Total Demontari Inclusiv salariu				2 227,60 1 586,88
		2. Lucrari la fatada				
2	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren gr.100mm	m2	362,0000	252,27 109,95	91 320,72 39 802,62
3	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren gr.100mm	m2	12,5000	181,12 109,95	2 264,05 1 374,40
4	RpCJ18A	Finisaje cu glet Fasad pe tencuieli interioare driscuite de 3 mm grosime, executat spaletii exteriori a ferestrelori	m2	374,5000	73,44 42,24	27 501,41 15 818,88

1	2	3	4	5	6	7
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	374,5000	4,87 1,92	1 823,81 719,04
6	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2	374,5000	54,90 28,80	20 561,36 10 785,60
7	RpCH31A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica tubulara pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie	m2	300,0000	52,37 48,00	15 709,68 14 400,00
		<i>Total</i>	lei			159 181,03
		Total Lucrari la fatada Inclusiv salariu				159 181,03 82 900,54

		Total	lei	161 408,63
		Asigurarea sociala	24 %	20 276,98
		Transportarea materialelor	5 %	3 734,53
		Total		185 420,14
		Cheltuieli de regie	8 %	14 833,61
		Beneficiu	3 %	6 007,61
		Total		206 261,36
		TVA	20 %	41 252,28
		Total deviz: Inclusiv salariu		247 513,64 84 487,42

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrări de îmbunătățire a
eficienței energetice și
înfrumusețarea fațadei grădiniței
de copii din s. Constantinovca r-
nul Edineț**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3
WinCmeta

Deviz local de resurse № 1

Valoarea de deviz 247 513,64 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	15,2250	64,00	974,40
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	180,0000	64,00	11 520,00
3.	7133010012100	Ipsosar	h-om	239,6800	64,00	15 339,52
4.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	531,7900	64,00	34 034,56
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	179,7600	64,00	11 504,64
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	62,0600	64,00	3 971,84
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	111,6010	64,00	7 142,46
		Total manopera				84 487,42

Materiale:

1.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	18,7250	5,00	93,62
2.	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0900	5 500,00	495,00
3.	2010102906959	Rigle de rasin. 38/58;48/48;48/96 L=3-6 m STAS 942-80	m3	0,0900	5 500,00	495,00
4.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0360	6 000,00	216,00
5.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	56,1750	18,00	1 011,15
6.	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	239,6800	36,00	8 628,48
7.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	1 512,9800	3,50	5 295,43
8.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	1 512,9800	3,50	5 295,43
9.	2521302602907100	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3* gr.100mm	m2	391,2134	85,00	33 253,14
10.	252130260290720	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3* gr.20mm	m2	13,5088	19,17	258,96
11.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	416,0695	8,17	3 399,29
12.	2652102100713	Var pasta	m3	0,2247	5 000,00	1 123,50
13.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	18,7250	5,07	94,94
14.	2653102100830 G	Ipsos pentru constructii tip A/Glet Fasad	kg	1 310,7500	8,00	10 486,00
15.	2664102102006	Mortar de ipsos (pt.informatie)	m3	1,2358	0,00	0,00
16.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	187,2500	5,00	936,25
17.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	0,00	0,00
18.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,9000	40,00	36,00

19.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	2 269,4700	1,50	3 404,20
20.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,7330	20,00	74,66
21.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	18,7250	5,00	93,62
		Total materiale de construcții				74 690,67

Utilaje de construcții:

1.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	2,1025	120,00	252,30
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	10,8245	75,00	811,84
3.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	10,4135	37,60	391,55
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,2733	135,00	171,90
5.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	6,7410	45,00	303,34
6.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	2,1025	142,50	299,61
		Total utilaje de construcții				2 230,54

Total	lei	161 408,63
Asigurarea sociala	24 %	20 276,98
Transportarea materialelor	5 %	3 734,53
Total		185 420,14
Cheltuieli de regie	8 %	14 833,61
Beneficiu	3 %	6 007,61
Total		206 261,36
TVA	20 %	41 252,28

Total deviz: 247 513,64

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrări de îmbunătățire a eficienței
energetice și înfrumusețarea fațadei grădiniței de
copii din s. Constantinovca r-nul Edineț

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			307,26
						218,88
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	64,00	134,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	64,00	84,48
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	120,00	34,80
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	142,50	41,33
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	75,00	11,25
		<i>Total</i>	lei			2 227,60
		2. Lucrari la fatada				
2	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren gr.100mm	m2			252,27
						109,95
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	64,00	90,88
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	64,00	19,07
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,50	14,14
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	3,50	14,14
	252130260290710 0	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3* gr.100mm	m2	1,0700	85,00	91,86
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,17	9,08
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	0,00	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	1,50	9,09
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	75,00	1,88
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	135,00	0,46
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	37,60	0,86
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	45,00	0,81
		<i>Total</i>	lei			91 320,72
3	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren gr.100mm	m2			181,12
						109,95
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	64,00	90,88
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	64,00	19,07
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,50	14,14
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	3,50	14,14
	252130260290720	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3* gr.20mm	m2	1,0700	19,17	20,72
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,17	9,08
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	0,00	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	1,50	9,09
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	75,00	1,88
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	135,00	0,46
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	37,60	0,86
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	45,00	0,81
		<i>Total</i>	lei			2 264,05

1	2	3	4	5	6	7
4	RpCJ18A	Finisaje cu glet Fasad pe tencuiele interioare driscuite de 3 mm grosime, executat spaletii exteriori a ferestrelor	m2			73,44 42,24
	7133010012100	Ipsosar	h-om	0,6400	64,00	40,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	64,00	1,28
	2653102100830G	Ipsos pentru constructii tip A/Glet Fasad	kg	3,5000	8,00	28,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0006	5 000,00	3,00
	2664102102006	Mortar de ipsos (pt.informatie)	m3	0,0033	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	75,00	0,08
		Total	lei			27 501,41
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,87 1,92
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	64,00	1,92
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,00	2,70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		Total	lei			1 823,81
6	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2			54,90 28,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	64,00	28,80
	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0,6400	36,00	23,04
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	5,07	0,25
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
		Total	lei			20 561,36
7	RpCH31A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica tubulara pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie	m2			52,37 48,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,6000	64,00	38,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	64,00	9,60
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0003	5 500,00	1,65
	2010102906959	Rigle de rasin. 38/58;48/48;48/96 L=3-6 m STAS 942-80	m3	0,0003	5 500,00	1,65
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	6 000,00	0,72
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0030	40,00	0,12
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0060	37,60	0,23
		Total	lei			15 709,68

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.